
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Κατάργηση επέκτασης χωρικής αρμοδιότητας 

της Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Εποπτείας και 
Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) στο Ν. Ηρακλείου της Γενικής 
Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων της Γενι-
κής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

2 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επι-
τροπής καταγραφής, αξιολόγησης και εκτίμησης 
της δυνατότητας αξιοποίησης ή απόσυρσης ηλε-
κτρομηχανολογικού εξοπλισμού, υπολογιστών, 
επίπλων και λοιπών υλικών των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

3 Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας «SAVAIDIS GROUP 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» προς το Ελληνικό Δημόσιο 
(Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας).

4 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείριση 
Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δημο-
σίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας ιδιωτών / τρίτων που μετακινούνται 
για την εκπλήρωση σκοπών του Δήμου Θεσσαλο-
νίκης Νομού Θεσσαλονίκης για το έτος 2025.

6 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης σε υπάλ-
ληλο που τηρεί τα πρακτικά των συνεδριάσεων 
του Δημοτικού Συμβουλίου και Ληξιάρχου Δήμου 
Οινουσσών για το έτος 2025.

7 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας εκτέλεσης 
υπηρεσίας Ληξιαρχείου και Γραμματειακής Υπο-
στήριξης  - Τήρησης Πρακτικών συνεδριάσεων 
Δημοτικού Συμβουλίου έτους 2025 του Δήμου 
Ηρωικής Νήσου Ψαρών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5515 ΕΞ 2025 (1)
Κατάργηση επέκτασης χωρικής αρμοδιότητας 
της Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Εποπτείας και 
Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) στο Ν. Ηρακλείου της Γενικής 
Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων της Γενι-
κής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 63 του ν. 5036/2023 «Πλαίσιο ρύθμισης 

οφειλών και άλλες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμί-
σεις, προστασία των συντάξεων από τον πληθωρισμό 
και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της 
επιχειρηματικότητας» (Α΄ 77),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

γ) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

δ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 131),

ε) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 523

4391



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4392 Τεύχος B’ 523/12.02.2025

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131), 

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

3. Την υπό στοιχεία 51937 ΕΞ 2024/10.4.2024 απόφαση 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Επέκταση χωρικής αρμοδιότητας Δημοσιονομικής Υπη-
ρεσίας Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) στο Ν. Ηρακλεί-
ου της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» 
(Β΄ 2343).

4. Το υπό στοιχεία 173291 ΕΞ 2024/20.11.2024 έγγρα-
φο του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσι-
ονομικών Ελέγχων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

5. Την υπό στοιχεία 3460 ΕΞ 2025/10.1.2025 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργούμε 
την υπό στοιχεία 51937 ΕΞ 2024/10.4.2024 (Β΄ 2343) 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, βάσει της οποίας επεκτάθηκε η χωρική 
αρμοδιότητα της Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Εποπτεί-
ας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) στον Ν. Ηρακλείου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στην Περιφερειακή 
Ενότητα Λασιθίου, λόγω του ότι δεν συντρέχουν πλέον 
οι προϋποθέσεις ισχύος σοβαρών και επειγουσών υπη-
ρεσιακών αναγκών.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Αριθμ. 4896 ΕΞ 2025 (2)
Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επι-
τροπής καταγραφής, αξιολόγησης και εκτίμησης 
της δυνατότητας αξιοποίησης ή απόσυρσης ηλε-
κτρομηχανολογικού εξοπλισμού, υπολογιστών, 
επίπλων και λοιπών υλικών των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 88, 89 και 128 του π.δ. 284/1988 «Οργα-

νισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 128), όπως δι-
ατηρήθηκαν σε ισχύ με το άρθρο 100 του π.δ. 142/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181), 

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45), 

γ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131), 

δ) της παρ. 3 του άρθρου 76 και 77 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

ε) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

2. α) Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ2024/15.7.2024 από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών «Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του 
Αλέξανδρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 723). 

β) Την υπό στοιχεία 171091 ΕΞ 2023/21.11.2023 από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β΄ 6807).

3. Την υπό στοιχεία 9493 ΕΞ 2023/20.1.2023 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Συγκρότηση και ορι-
σμός μελών Επιτροπής καταγραφής, αξιολόγησης και 
εκτίμησης της δυνατότητας αξιοποίησης ή απόσυρσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4393Τεύχος B’ 523/12.02.2025

ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού, επίπλων και λοιπών 
υλικών των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών» 
(ΑΔΑ: ΨΜΥΕΗ-ΒΕΕ).

4. Την υπό στοιχεία 194593 ΕΞ 2024/20.12.2024 εισή-
γηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Οικονο-
μικών.

5. Το υπό στοιχεία 143053 ΕΞ 2024/3.10.2024 έγγρα-
φο του Γραφείου Δημοσίων Πολιτικών της Υπηρεσίας 
Συντονισμού του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

6. Την ανάγκη αξιοποίησης ή απόσυρσης του ηλε-
κτρομηχανολογικού εξοπλισμού, των επίπλων και των 
λοιπών υλικών αγαθών, που υπάρχουν στις Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμό.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Α. Συστήνουμε Επιτροπή για την καταγραφή, αξιολό-
γηση και εκτίμηση της δυνατότητας αξιοποίησης ή από-
συρσης του ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού, των 
επίπλων και των λοιπών υλικών αγαθών που υπάρχουν 
στις Υπηρεσίες του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

Β. Ι. Συγκροτούμε την ανωτέρω Επιτροπή και ορίζουμε 
τα μέλη της ως κατωτέρω: 

1. Αθανάσιο Παυλίδη του Κωνσταντίνου, υπάλληλο 
με βαθμό Α΄ του κλάδου ΤΕ Μηχανικών, που υπηρετεί 
στο Τμήμα Γ΄ της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της 
Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας, ως Πρόεδρο, 
με αναπληρωτή του, τον Μίνωα Μιχελάκη του Κωνστα-
ντίνου, υπάλληλο με βαθμό A΄ του κλάδου ΔΕ Τεχνικού, 
που υπηρετεί στην ως άνω Διεύθυνση.

2. Χρήστο Μούρτο του Παναγιώτη, υπάλληλο με βαθ-
μό Α΄ του κλάδου ΔΕ Τεχνικού, που υπηρετεί στο Τμήμα 
Γ΄ της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, με αναπληρωτή 
του τον Αλέξανδρο Ροβάτσο του Αθανασίου, υπάλληλο 
με βαθμό Α΄ του κλαδου ΔΕ Τεχνικού, που υπηρετεί στο 
ανωτέρω Τμήμα.

3. Μιχαήλ Καρακώστα του Σωτηρίου, υπάλληλο με 
βαθμό Α΄, του κλάδου ΔΕ Πληροφορικής, που υπηρετεί 
στο Τμήμα Γ΄ της Διεύθυνσης Διαχείρισης Υπολογιστι-
κών Υποδομών - Κυβερνητικού Νέφους της Γενικής Δι-
εύθυνσης Υποδομών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, με αναπληρωτή του τον Γεώργιο Παπαργύρη 
του Σωκράτη, υπάλληλο με βαθμό Α΄, του κλάδου ΠΕ 
Πληροφορικής που υπηρετεί στο ανωτέρω Τμήμα.

ΙΙ. Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής θα ασκεί το μέλος 
που θα οριστεί από τον Πρόεδρο.

Γ. I. Έργο της Επιτροπής είναι:
α) η καταγραφή και η αξιολόγηση του ηλεκτρομη-

χανολογικού εξοπλισμού, των επίπλων και των λοιπών 
υλικών των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, 
τόσο όσων βρίσκονται στις αποθήκες που διατηρεί το 
Υπουργείο όσο και αυτών που πρόκειται να περιέλθουν 
στη δικαιοδοσία του Υπουργείου,

β) η εκτίμηση της κατάστασης στην οποία βρίσκονται 
τα ανωτέρω προκειμένου να διαπιστωθεί η δυνατότητα 
αξιοποίησης ή απόσυρσής τους.

Η Επιτροπή για την ολοκλήρωση του έργου της δύνα-
ται να μεταβαίνει στις αποθήκες φύλαξης των παραπά-
νω υλικών του Υπουργείου Οικονομικών ή οπουδήποτε 
αλλού παραστεί ανάγκη καταγραφής και αξιολόγησης 
εξοπλισμού, επίπλων και λοιπών υλικών. Με την ολο-
κλήρωση του έργου της, η Επιτροπή οφείλει να συντά-
ξει πρακτικό αξιολόγησης, το οποίο θα υποβάλει στον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προμηθειών Διαχείρισης 
Υλικού και Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

II. Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός του ωραρίου ερ-
γασίας των δημόσιων υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύ-
πτεται από υπερωριακή απασχόληση, η δε θητεία της 
ορίζεται διετής. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2025

Με εντολή Υπουργού  
Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας του Υπουργείου  
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

(3)
Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας «SAVAIDIS 
GROUP ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» προς το Ελληνι-
κό Δημόσιο (Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας).

Με την υπό στοιχεία Φ.894/127/645256/Σ.28/20.1.2025, 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις: 

α. Των παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
«Κώδικας Κοινωφελών Περιουσιών - Σχολαζουσών Κλη-
ρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 185) όπως αναδιατυ-
πώθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4223/2013 
«Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 287) και τροποποιήθηκαν με το άρθρο 28 του 
ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στις διατάξεις της οδηγίας (Ε.Ε) 2016/881» (Α΄ 110),

β. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131), και

γ. των άρθρων 496, 498, 499 του Αστικού Κώδικα,
γίνεται αποδεκτή η δωρεά προς το Ελληνικό Δημόσιο - 

Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού, 
της εταιρείας «SAVAIDIS GROUP ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
ενός (1) λεωφορείου στην 95 ΑΔΤΕ, συνολικής εκτιμώ-
μενης αξίας μικρότερης των σαράντα χιλιάδων ευρώ 
(40.000 €).

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4394 Τεύχος B’ 523/12.02.2025

Αριθμ. 2414 ΕΞ 2025 (4)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείρι-
ση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δη-
μοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
A. Τις διατάξεις: 
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

3. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α΄ 137).

4. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

5. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

6. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

7. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Της υπό στοιχεία A.1035/18.2.2020 υπουργικής από-
φασης «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονι-
κής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής 
υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων» (Β΄ 551).

9. Του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (A΄ 251).

10. Της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1221/13.12.2012 υπουρ-
γικής απόφασης «Αναβάθμιση λογισμικών υποστήρι-
ξης των Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.  - Καθορισμός αποστελλομένων 
αρχείων δεδομένων των φορολογικών στοιχείων στην 
Γ.Γ.Π.Σ. κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 20 του 
Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58/Α΄/23.4.2010)» (Β΄ 3513).

11. Του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και 
εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις 
της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκ-
δοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων 
συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 44), και ιδίως τα 
άρθρα 148-154 αυτού.

12. Της οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο 
των δημόσιων συμβάσεων.

13. Της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/4.4.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Υποχρέωση υποβολής ηλε-
κτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς» 
(Β΄ 2385).

14. Της υπό στοιχεία 172388 ΕΞ 2022 εγκυκλίου του 
Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 145-154 του 
ν. 4601/2019 (Α΄ 44) για την ηλεκτρονική τιμολόγηση, 
μετά την τροποποίησή τους με τα άρθρα 158-160 του 
ν. 4972/2022 (Α΄ 181)».

15. Της υπό στοιχεία 78366 ΕΞ 2023/19.5.2023 εγκυκλί-
ου του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξε-
ων σχετικά με την υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών 
τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς».

16. Της υπ’ αρ. οικ. 46901/2024 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 
ΕΞ 2021/10.08.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
“Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημο-
σίων Συμβάσεων δυνάμει του ν.  4601/2019 (Α΄  44)” 
(Β΄ 3766)»(Β΄ 2120).

17. Της υπό στοιχεία 31781 ΕΞ 2022/9.3.2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
63446/31.5.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατεί-
ας “Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού 
τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων” 
(Β΄ 2338)» (Β΄ 1202).

18. Του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 
Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 
θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 
Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου 
σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική 
Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της 
έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτι-
κής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύ-
σταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, 
ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, 
Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονο-
μικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και 
αναπτυξιακού χαρακτήρα», άρθρο 158 «Πεδίο εφαρμο-
γής ηλεκτρονικού τιμολογίου - Τροποποίηση παρ. 1 και 
παρ. 2 άρθρου 148 ν. 4601/2019 (άρθρο 1 της Οδηγίας 
2014/55/ΕΕ)» και άρθρο 160 «Εξουσιοδοτική διάταξη ως 
προς ζητήματα ηλεκτρονικού τιμολογίου - Τροποποίηση 
άρθρου 154 ν. 4601/2019» (Α΄ 181).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 3990).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4395Τεύχος B’ 523/12.02.2025

Γ. Την υπ’ αρ. 63446/31.5.2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Επικρατείας «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων» (Β΄ 2338), όπως τροποποιήθηκε από την 
υπό στοιχεία 31781ΕΞ2022/9.3.2022 (Β΄ 1202) όμοια.

Δ. Την υπό στοιχεία 42465 ΕΞ 2022/30.3.2022 (ΑΔΑ: 
6ΠΠΨΗ-4Ω1) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Κατάρτισης και 
Συντονισμού Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων, της 
Γ.Δ. Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων, 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, και συγκεκριμένα 
το σημείο Γ.3.i).

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΣΤ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 27351/12.7.2024 του Λαο-
γραφικού και Εθνολογικού Μουσείου Θράκης, υπ’ αρ. 
30078/12.11.2024 της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 
Κεντρικής Μακεδονίας, υπ’ αρ. 30219/15.11.2024 της 
Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Ιονίων Νήσων και υπ’ αρ. 
30710/29.11.2024 της Δημοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρ-
μανσης Πτολεμαΐδας, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Διαχείριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων».

Ζ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 2653/19.12.2024 του Λαο-
γραφικού και Εθνολογικού Μουσείου Θράκης, υπ’ αρ. 
523/19.12.2024 της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 
Κεντρικής Μακεδονίας, υπ’ αρ. 80/14.1.2025 της Πε-
ριφερειακής Ένωσης Δήμων Ιονίων Νήσων και υπ’ αρ. 
4692/13.12.2024 της Δημοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρ-
μανσης Πτολεμαΐδας, προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για την έναρξη 
παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Διαχείριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων».

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Θ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1
Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Διαχείριση Ηλε-

κτρονικών Τιμολογίων» στα παρακάτω πληροφοριακά 
συστήματα, με τις μεθόδους «Λήψη στοιχείων Τιμο-
λογίου από Φορέα» (getInvoiceInfo) και «Αποστολή 
αποτελέσματος επεξεργασίας Τιμολογίου από Φορέα» 
(sendInvoiceResponse):

• ΠΣ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΚΑΙ ΕΘΝΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΚΕ-
ΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

• ΠΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ της Περιφερειακής 
Ένωσης Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας

• ΠΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ - ΠΕΔ-ΙΝ της Περιφε-
ρειακής Ένωσης Δήμων Ιονίων Νήσων

• ΠΣ ΔΕΤΗΠ της Δημοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρμαν-
σης Πτολεμαΐδας

Σκοποί διάθεσης της υπηρεσίας είναι:
α) η αναζήτηση τιμολογίων που αφορούν τον Φορέα 

και λήψη του πρωτότυπου τιμολογίου (XML) 

β) η αποστολή αποτελεσμάτων επεξεργασίας του τι-
μολογίου.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας  
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων 
πληροφοριών και κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα απόφαση.

Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προ-
στασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 6772 (5)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας ιδιωτών / τρίτων που μετακινούνται 
για την εκπλήρωση σκοπών του Δήμου Θεσσα-
λονίκης Νομού Θεσσαλονίκης για το έτος 2025.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2685/1999 «Κάλυψη 
δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός και εκτός 
Επικράτειας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

3. Την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - επείγοντα μέτρα για τη 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α΄ 40).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4396 Τεύχος B’ 523/12.02.2025

4. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α΄ 94).

5. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαρ. Δ9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94) “Δαπάνες 
μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας”».

6. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 110).

7. Την περ.  ββ της παρ.  Α του άρθρου 8 του 
π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

8. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

9. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, αναφορικά με τον δι-
ορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης. 

10. Το διαβιβαστικό αίτημα υπ’ αρ. 213210/18.9.2024 
του Αυτοτελούς Τμήματος Δημοσιών Σχέσεων και Τύ-
που του Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσαλονίκης, 
αναφορικά με το ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας ιδιωτών / τρίτων που 
μετακινούνται για την εκπλήρωση σκοπών του Δήμου 
Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσαλονίκης, σχετικά με τις αι-
τιολογημένες ανάγκες μετακίνησης των ανωτέρω λόγω 
συμμετοχής σε συναντήσεις, συνέδρια, ημερίδες, εκδη-
λώσεις, κ.λπ.

11. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης, από 
την απόφαση αυτή, δαπάνης, σύμφωνα με το ανωτέρω 
διαβιβαστικό έγγραφο του Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού 
Θεσσαλονίκης, δεν θα ξεπεράσει τις εγγεγραμμένες πι-
στώσεις των σχετικών ΚΑ που αφορούν στις μεταβάσεις 
τρίτων, ανέρχεται στο ποσό των 2.000,00 € και θα βαρύ-
νει τον Κ.Α. 6423.01.01 «Οδοιπορικά έξοδα και Αποζη-
μίωση Τρίτων».

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατά 
το έτος 2025 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας ιδιωτών /
τρίτων που μετακινούνται για την εκπλήρωση σκοπών 
του Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσαλονίκης για το 
έτος 2025, ως εξής: 

Ιδιότητα Αριθμός 
ατόμων

Ανώτατος αριθμός ημερών /
έκαστος

Τρίτοι 6 30

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 27 Ιανουαρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 3/2025 (6)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης σε υπάλ-
ληλο που τηρεί τα πρακτικά των συνεδριάσεων 
του Δημοτικού Συμβουλίου και Ληξιάρχου Δή-
μου Οινουσσών για το έτος 2025.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010. 
2. Tα άρθρα 48 και 49 του ν. 3584/2007.
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
4. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997.
5. Την υπ’ αρ. 1/2025 απόφαση του Δημάρχου, με την 

οποία ορίστηκε ο αρμόδιος υπάλληλος για την τήρηση 
των πρακτικών του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Οινουσσών για το έτος 2025.

6. Την υπ’ αρ. 46/2019 (Β΄ 3635) απόφαση του Δημάρ-
χου Οινουσσών περί ανάθεσης καθηκόντων ληξιάρχου 
σε δημοτική υπάλληλο του Δήμου Οινουσσών.

7. Το γεγονός ότι στον υπό κατάρτιση προϋπολογι-
σμό του Δήμου Οινουσσών, οικονομικού έτους 2025, θα 
προβλεφθούν πιστώσεις για την καταβολή υπερωριακής 
απασχόλησης στους υπαλλήλους, που θα απασχοληθούν 
και συγκεκριμένα στον Κ.Α. 10-6012.001 με πίστωση 
ποσού 1.800,00 ευρώ για τον πρακτικογράφο και στον 
Κ.Α. 10-6012.002 με πίστωση ποσού 2.000,00 ευρώ για 
τη ληξίαρχο. Επίσης θα προβλεφθούν οι απαραίτητες 
πιστώσεις στους Κ.Α. 10-6051.005 και Κ.Α. 10-6051.006 
για εργοδοτικές εισφορές των υπαλλήλων.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Α) Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση έως είκοσι 
(20) ώρες το μήνα, για το έτος 2025 για την υπάλληλο 
του Δήμου Ηλιοπούλου Μαριάννα, κλάδου ΤΕ Διεκπε-
ραίωσης Υποθέσεων Πολιτών, που θα ασκεί καθήκοντα 
πρακτικογράφου του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Οινουσσών, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασί-
ας, με την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση.

Β) Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση έως είκοσι 
(20) ώρες το μήνα, για το έτος 2025 για την υπάλληλο 
του Δήμου Χιώτου Καλλιόπη, κλάδου ΤΕ17, που θα ασκεί 
καθήκοντα ληξιάρχου του Δήμου Οινουσσών, πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, με την προβλεπόμενη 
από τον νόμο αποζημίωση.

Η ωριαία αμοιβή είναι ίση με αυτή που καταβάλλεται 
κάθε φορά στους δημόσιους υπαλλήλους, όπως ορίζεται 
στο άρθρο 20 του ν. 4354/2015.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4397Τεύχος B’ 523/12.02.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

Οινούσσες, 14 Ιανουαρίου 2025

Ο Δήμαρχος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΑΝΙΗΛ

Ι

Αριθμ. απόφ. 3/2025 (7)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας εκτέλεσης 
υπηρεσίας Ληξιαρχείου και Γραμματειακής Υπο-
στήριξης - Τήρησης Πρακτικών συνεδριάσεων 
Δημοτικού Συμβουλίου έτους 2025 του Δήμου 
Ηρωικής Νήσου Ψαρών.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΡΩΙΚΗΣ ΝΗΣΟΥ ΨΑΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτη». 

2. Τα άρθρα 48 και 49 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
τικών και Κοινοτικών Υπάλληλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
των διατάξεων του κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015» (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

5. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών.

6. Τις υπηρεσιακές ανάγκες εκτέλεσης της υπηρεσίας 
Ληξιαρχείου, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών 
πράξεων».

7. Τις υπηρεσιακές ανάγκες τήρησης και σύνταξης των 
πρακτικών των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβου-
λίου. 

8. Το γεγονός ότι το Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικών και 
Οικονομικών Υπηρεσιών του δήμου στερείται επαρκούς 
διοικητικού προσωπικού. 

9. Την υπ’ αρ. 51886/30.7.2015 (Β΄ 1853) απόφαση της 
Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης με την οποία ανατέθη-
κε η άσκηση καθηκόντων Ληξιάρχου σε υπάλληλο του 
Δήμου Ψαρών.

10. Την υπ’ αρ. 2/2025 απόφαση του Δημάρχου ορι-
σμού υπαλλήλου για την τήρηση και σύνταξη των πρα-
κτικών των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου 
και της Δημοτικής Επιτροπής που πραγματοποιείται 
πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας της υπαλ-
λήλου.

11. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
και τις τροποποιήσεις του. 

12. Τις εξασφαλισμένες πιστώσεις του προϋπολο-
γισμού τρέχοντος έτους του δήμου, ποσού 3.000,00, 
στον Κ.Α. 10-6012.001 του σκέλους των εξόδων με τίτλο 
«αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσι-
μες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες 
αμοιβές», του προϋπολογισμού του δήμου οικονομικού 
έτους 2025,

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε και καθιερώνουμε σύμφωνα με το άρ-
θρο 20 του ν. 4354/2015, την πραγματοποίηση απογευ-
ματινής υπερωριακής εργασίας πέραν του υποχρεωτι-
κού ωραρίου, με αποζημίωση, κατά μέγιστο όριο τις 480 
ώρες για το έτος 2025, για την άσκηση των καθηκόντων 
εκτέλεσης της Υπηρεσίας Ληξιαρχείου και Γραμματεια-
κής Υποστήριξης - Τήρησης Πρακτικών συνεδριάσεων 
Δημοτικού Συμβουλίου από τους κάτωθι υπαλλήλους 
του δήμου:

1) Για την εκτέλεση υπηρεσίας Ληξιαρχείου: Φιλίνης 
Γεώργιος, κλάδου ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ,

2) Για την Γραμματειακή Υποστήριξη - Τήρηση Πρα-
κτικών του Δημοτικού Συμβουλίου: Γιάννη Αρχόντισσα, 
κλάδου ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, 
οι οποίες δεν θα ξεπερνούν τις 120 ώρες ανά υπάλληλο 
το Α εξάμηνο και τις 120 ώρες ανά υπάλληλο το Β εξάμη-
νο, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις προκύπτουσες 
ανάγκες της Υπηρεσίας, ενώ η πραγματοποίησή τους 
θα διαπιστώνεται και θα βεβαιώνεται με αντίστοιχες 
αναλυτικές καταστάσεις από την υπηρεσία του δήμου.

Β. Η ωριαία αμοιβή θα καθορίζεται βάσει της υπό στοι-
χεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ ΩΛ9ΣΗ- 0ΝΜ) εγκύκλι-
ου του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

Γ. Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
3.000,00 ευρώ και θα βαρύνει τον Κ.Α. 10-6012.001 του 
σκέλους των εξόδων με τίτλο «αποζημίωση υπερωρια-
κής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» του προϋπολογι-
σμού του δήμου οικονομικού έτους 2025, όπως αναφέ-
ρεται στο σκεπτικό της απόφασης, για τη κάλυψη των 
προμνημονευμένων υπηρεσιακών αναγκών του δήμου.

Δ. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 20 του ν. 4354/2015, 
μέχρι την 31.12.2025 και θα γίνει ανάρτησή της α) στον 
ιστότοπο Διαύγεια β) στον Πίνακα Ανακοινώσεων του 
Δημοτικού Καταστήματος και γ) στην ιστοσελίδα του 
Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ψαρά, 2 Ιανουαρίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΡΑΤΣΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4398 Τεύχος B’ 523/12.02.2025

*02005231202250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-02-13T12:30:29+0200




